DESPACHO DE ADIAMENTO

Palmácia, 27 de maio de 2024.

Vieram aos autos indagações acerca da correta planilha utilizada, bem como
sobre o BDI utilizado e a soma dos percentuais no cronograma financeiro, ao qual
repassamos ao engenheiro responsável ao que este respondeu no documento anexo:

Informamos que para a elaboração do orçamento foram analisadas as tabelas (1) Seinfra-
CE 28— onerada - Cl BDI de 21,32% e (2) Seinfra-CE 28.1 — desonerada - c/ BDI de 27,47%,
para encontrar aquela mais vantajosa para a administração. E foi adotada para este projeto
a tabela Seinfra 28 (Onerada) com BDI de 21,32%.

Temos então que houve equivoco somente na indicação do correto BDI usado, ou
seja, somente no preenchimento nas tabelas constou percentual equivocado, quando
deveria constar o de 21,32%, referente à tabela SEINFRA sem desoneração ou onerada,
e que conforme afirmado pela engenharia autora do projeto todos os cálculos
permanecem corretos, pois foram feitos com base no percentual correto:

Para todos os elementos do projeto (Planilha Orçamentária, Memória de Cálculo,
Cronograma Físico Financeiro, Planilha de Composição de BDI, Planilha de Composi-ção
de Encargos Sociais, Planilha de Composição de Preços Unitários dos Serviços) foi utilizado
o BDI de 21,32%.

Por fim indica ainda que o cronograma físico-financeiro foi ajustado com objetivo de
"apresentar o percentual com 02 (duas) casas decimais após a virgula", e assim a soma
chegar aos 100%, não havendo novamente alterar alguma nos valores.

Dessa forma temos que apesar de não ter havido altera não nos custos e valores
apresentados, as mudanças realizadas como correção podem "comprometer a
formulação das propostas" e na inteligência do  art.  55, § 1° da lei n° 14.133/2021 devem
devolver o prazo inicial, por essa razão necessário adiar a abertura dos trabalhos,
prorrogando a data de cadastro final das propostas para dia 14 de junho de 2024,
As 9:00h (horário oficial de  Brasilia),  publique-se nos mesmos meios utilizados na
primeira divulgação.

CLed 	 g.11.1,LA-J
Francisca Silvania de Sousa Alve i va

Agente de Contratação.

PAÇO MUNICIPAL
PRAÇA 7 DE SETEMBRO — 653 — CENTRO — PALMACIA/CE — CEP. 62780-000.

CNPJ N° 07.711.666/0001-05 — CGF N°06.920.202-8

OMAN .1V

,O 4.

.

çi
:S'o

y SILI, 11115.11311.1SSIONIMOSMIED

0

15

0, LJ

GOVERNO MUNICIPAL DE

PARECER TÉCNICO DE ENGENHARIA

RESPOSTA ik SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

elloiNnW

1 	CONSIDERAÇÕES GERAIS

Este parecer refere-se a Resposta à solicitação de esclarecimento enviada por

e-mail  para a Prefeitura Municipal de Palmácia-CE.

DA SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO

"[...] VIEMOS POR MEIÕIDESTE E11/IAIL APONTAR ALGUMAS DIVERGÊNCIA QUANTO AO

PROJETO BÁSICO DA LICITAÇÃO CUJO OBJETO E PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DI-

VERSAS VIAS NO MUNICÍPIO DEYPALMACIA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES

CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL. QUE IRA OCORRER DIA

28/05/2024. VIMOS QUE POSSUI ,ERROS QUANTO A TABELA DE BDI DISPONIBILIZADA E AO CRO-

NOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO QUE NÃO SOMA 100% AO PREENCHER TODOS OS MESES [...]"

3 RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

3.1 	TABELA DE BDI

Informamos que, para a elaboração do orçamento foram analisadas as tabelas

(1) Seinfra-CE 28 — onerada - c/ BDI de 21,32% e (2) Seinfra-CE 28.1 —desonerada -

c/ BDI de 27,47%, 'para encontrar aquela mais vantajosa para a administragdo. E foi

adotada para este projeto a. tabela Seinfra 28 (Onerada) com BDI de 21,32%.

Para todos os elementos do PrOjeto (Planilha Orçamentária, Memória de Cálculo,

Cronograma Fisico Financeiro, Planilha de Composição de BDI, Planilha de Composi-

gão de Encargos Sociais, Planilha de Composição de Preços Unitários dos Serviços)

foi utilizado o BDI de 21,32%.

Na Planilha de composição de BDI, estão indicados os dois cálculos: um para a

tabela desonerada "COM CPRB"; e o outro para a tabela onerada "SEM CPRB" (ADO-

TADA).

JANDER
RHAYLSON

PAIVA:
03255253314

n 7.rite assinado porJANDER
PHA  i'LRON PAIVA:03255253314
rr.J't: 4 . OU.Videoconferencia,
0, 127E' 734000181, OU=-AC .

:nii ,, MuItIpla, OQCP-Brasil,
CN_ „ANDER RHAYLSON PAIVA:
, '_i:-E52.514

,u ri/sou o autor deste arquivo

PAÇO MUNICIPAL
PRAÇA .7 DE SETEMBRO — 635 — CENTRO

CNPJ N°07.711.666/0001-05 — CGF N° 06.920.202-8

3.2 	CRONOGRAMA Fisico FINANCEIRO

Foi atualizada a tabela do Cronograma Físico Financeiro do projeto, a fim de

apresentar o percentual com 02 (duas) casas decimais após a virgula (precisão de

0,01%). Informamos que os valores de cada mês/parcela não sofreram alteração, ape-

nas a exibição de seu percentual.

Palmácia-CE, 24 de maio de 2024.

,.;
JANDER RHAYLSON
PAIVA:03255253314

fYçlitnImente  assinado  porJANDER RHAYLSON
P41 	0255253314

OU=V1deoconferencla,
Di - 48734000181, OU=AC SyngularlD

0=1CP-Bras11, CN=JANDER
ON PAIVA:03255253314

r it earl n nutnr Hoch. any Avn

Jander Rhaylson Paiva
Engenheiro Civil

RNP' h° 0611606143

PAÇO MUNICIPAL
PRAÇA 7 DE SETEMBRO - 635 - CENTRO

CNPJ N° 07.711.666/0001-05 - CGF N°06.920.202-8

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMÁCIA-CE
SECRETARIA DE OBRAS E MEIO AMBIENTE
LOCAL: PALMACIA-CE II DATA: 01/0312024
TABELAS  REF.:  SEINFRA CE 2810/2023 (ONERADA)
BDI = 21,32%

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS NO MUNICIPIO DE PALMÃCIA - CEARA.

CRONOGRAMA VIINO-PINANCEIRO
ITEM DISCRWINDNÇÁO TOTAL (R$)

54.903,00

MÊS 01 02 teSAP MÊS 04 MÉS 95 M S 06

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL R$ 9.200,92 9.140,42 9.140,42 9.140,42 9.140,41 9.140,41
% 16,76% 16,65% 16,65% 16,65% 16,65% 16,64%

2 INSTALAÇÕES DA OBRA 	 ._ 2.722,56
R$ 2.722,56
% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

3 SERVIÇOS PRELIMINARES -  DIVERSAS VIAS 9.655,62
R$ 1.609,27 1.609,27 1.609,27 1.609,27 1.609,27 1.609,27
% 16,67% 16,67% 16,67% 16,67% 16,66% 16,66%

4 PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIARIO -  DIVERSAS VIAS -  1.553.654,53
R$ -258342,42 258342,42 258342,42 258342,42 258.942,42 258.942,43
% 16,67% 16,67% 16,67% 16,67% 16,66% 16,66%

5 DRENAGEM SUPERFICIAL -  DIVERSAS VIAS -
_ 	•

849.019,43 . R$
141.50324 141.503,24 141.50324 141.50324 141.503,24 141.503,23

% 16,67% 16,67% 16,67% 16,67% 1636% 16,66%

6 SERVIÇOS HMIS -  DIVERSAS VIAS
, 	.

- 55.986.60
R$ 9331,10, 9331,10 9331,10 9331,10 9331,10 9331,10
% 16,67% 16,67% 16,67% 16,67% 16,66% 16,66%

TOTAL SIMPLES
2.525.941 74 ,

TOTAL ACUMULADO

R$
cy

423  309,51
16,76%

420,526,45 	420 526,45

_ 	- - - 420  526 45
16,64%

420.526,44 	420.526,44

16,6-5% 	- 	16,65% 16,65% 	16,65%
423.309,51 	843.835,96 	1.264.362,41 	1.684.888,86 2.105.415,30 	2.525.941,74

% 	16,76% 	 33,41% 	 50,06% 	 66,70% 83,35% 	10940%

'Ittalmente assinado porJANDER RHAYLSON PAIVA:

JANDER RHAYLSO
, 255253314
N 	ER,

PA
. ,L1 'AS734000181, OU=AC SyngularlD

, CN=JANDER RHAYLSON PAIVA: PAIVA:03255253314 rs P-3tasil

Palmácia/CE, 01 de março de 2024.

JANDER RHAYLSON PAIVA
Engenheiro Civil

CREA CE RNP n°061160614-3

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4